^{30 Jun.} jussu duodecim millia militum admoueri. Pridie Calend. Jul. Adjutor ille Castrensis Principi Menzikoff nuntium misit, ex quo intelligeret praesentem rerum statum, a se deprehensum. Curlandi, minis Russorum ad iram commoti, Comitia quam primum id fieri posset, finienda, decernebant, vinculumque cum Comite Mauritio tam arte constringendum, ne aemulis spes amplius superesset.

^{3 Julii.} Interea tamen res ad V. Non. Julii differebatur, quo die recentes nuntii adueniebant, quorum relationes animos Curlandorum ter-
rere videbantur. Quo facto Comes Mauritius, nisi unionis tractatus die sequente concluderetur, discessum suum declarabat. IV Non.

^{4 Julii.} Iul. calor animorum in Comitiis intensior effecit, vt res omnis ab-

^{5 Julii.} solueretur. III Non. Jul. tractata signabantur tradebanturque mutuo.

^{6 Julii.} Prid. Non. Comitia soluebantur. Eodem die per nuntium certum relatum fuit, praesidiarium Rigae militem in armis esse, et Principem

^{7 Julii.} Menzikoff exspectare. Ipsis Non. Jul. legio dimacharum, tertio a Mietauia lapide posita, equis infidere jubebatur, Principem Menzi-
koff comitatura. Princeps Dolhoruki, die eodem, Mietauiam venit.

^{8 Julii.} Postrid. Non. Jul. Ministros regentes, et Comitorum Marschal'cum
„conuocari jubebat, adfirmans: Electionem factam Imperatricis Rus-
„sicae adsensu carere; aegre eam ferre, tutelam suam spretam esse;
„quodsi vel Dux Holsatus, vel Princeps Menzikoff, vel alteruter e
„Hasis Principibus, qui ambo in castris Russicis merent, electus fuis-
„set, velle se electionem tueri; pugnatores enim singulariter, ar-
„bitros auxiliares adhibere solere.“ In summa: infausta ipsis in-
numera annuntiabat voluntati Imperatricis suaे non respondentibus.
Regerebant autem ad ista Curlandi: „Gratiam Aulae Rus-
„sicae se quidem semper sollicitasse; tutelam vero aliam non agno-
„scere, quam Regis et Reipublicae Polonae, nec aliam agnoscere
posse i

verum rei bellicae curatorem, Carpium, natione Cur-
landum,

posse ; se, jure electionis liberae sibi competente vsos, saluo illo, " non posse se subiicere Principi violenter obtruso : non opus sibi esse arbitris auxiliaribus, siquidem pugnare nollent : iura sua ad- " modum fundata esse, et velle se ea, submisso animo, et Regi et Rei- " publicae proponere ; quae si infringerentur, ipsum vicinorum " Principum commodum exigere, vt infirmioribus adsint ; nun- " quam quidem se cum his quicquam pacturos esse, nisi Polonia " tutelam omnem tolleret ; alioquin se coniunctos illi ad extre- " mum permanuros : ad infausta illa, sibi annuntiata, quod attine- " ret, bene sibi constare, patere regionem suam, neque se potentiae " Russorum resistere posse ; causae autem justitia nitentes, magnum- " que ex hac praesidium habentes, neque injuriam pati, neque mi- " nis terreri se velle. " Eo die Princeps Menzikoff Rigam peruenit. VII Idus Jul. Princeps Dolhoruki Rigam reuertebatur ; contra Dux 9 Jul. vidua Curlandica Mietauiam adpropinquabat, quam Princeps Men- zikoff inuisebat ; ab ipsa vero, vt electionem probaret, neque precibus, neque promisionibus permoueri poterat. VI. Id. Princeps Menzi- 10 Jul. koff, Mietauiam veniebat, numerosa manu comitatus, et quosdam mi- litum suorum in urbem intrare jubens. V. Id. mane Comes Mauri- 11 Jul. tius ad Principem Menzikoff se conferebat, ubi hic itineris sui causam ipse patefaciebat, et Principis Dolhoruki sermones, aliquo tamen cum affectu vehementiori, repebat, plane adfirmans et libere : eam esse Imperatricis suae sententiam, vt Curlandici Ordines denuo " coirent, nouam electionem suscepturn. Quae autem in neminem " cadere posset, quam in se, vel Ducem Holsatum, vel alterutrum e " Principibus Hassicis, in Russia merentibus, hancque vnicam esse " aduentus sui causam. „ Cui Mauritius Comes : „ Principem Men- zikoff ea, legibus stantibus, nequam effecturum ; comitiis " solutis, Ordines iterum conuocari non posse : per Comitia haec se " electum, sibique promissum fuisse, ne aliis eligi posset : frustra " igitur exspectari electionem nouam : vel, si forte haec cogeretur, " ipsam vim jus omne ablaturam esse : aut Curlandiam in Palatinatus " diuisum iri, aut priscam regiminis formam retenturam esse ; quo in " „ poste-

landum, proprio motu et consilio, Duce inscio, praefectos

„ posteriori casu se, Comitem Mauritium, non alium, Ducem fore. Quae rationes auribus Principis Menzikoff plane displicebant, dicentis nempe: „ ex utroque nihil futurum: Curlandiam non „ aliam tutelam, quam Russicam quaerere posse, atque se, Principem „ Menzikoff, Ducem Curlandiae fieri oportere.“ Ad hoc instabat ille, interrogabatque Comitem Mauritium, „ quemadmodum se tueri „ putaret? Cui hic: infirmum se quidem agnoscere; sed futuri „ securum, quia causam ipsam se defensuram crederet.“ Post meridiem ejusdem diei, Princeps Menzikoff Supremum Marschalcum, Cancellarium et Nuntiorum quosdam arcessi jusfit, quibus Princeps Dolhoruki litteras Imperatricis Russicae credentiales paelegebat; Princeps Menzikoff autem mentem Imperatricis coram latius explicabat, repetebatque comminationes ante factas, si forte mandatis suis contra niterentur. Curlandi in eo persistebant, mandata nulla praeter Polonica se accipere posse, quamuis Princeps Menzikoff minaretur, velle se viginti millia militum adhibere in prouinciam hanc admouendorum, quibus rectius agere docerentur. Sub vesperam multis ex locis nuntii, Principem Menzikoff causam hanc vix secundum leges tractaturum, adfirmabant. Comes Saxonius, in loco semel obtento, jamque plane tuendo, totus et diligens et vigilans erat; Ordo equestris cum eodem se conjungebat, ciuibus praeterea

12 Jul. non minus pro Comite sollicitis. IV. Idus Julii Princeps Menzikoff denuo, ut Comitia iterum indicerentur, urgebat, comminationes

13 Jul. praeterea, si forte repulsam ferret, addens. III. Idus Julii Rigam reuertebatur, ea contradictione post se relicta: „ nisi intra dies decem „ sibi firma et sufficiens responsio daretur, redditurum se tali cum co- „ mitatu, qui istam procurare posset.“ Princeps Dolhorucki interea Mietauiae permanebat. Dum haec agerentur in Curlandia, electio Curlandica, Varsauiae innotescens, in malam accepta fuit partem. Dux Ferdinandus Regi et Senatui Polonico, contra electionem successoris, solemnem misit contradictionem; et Rex Ordinibus Curlanicis publice ita rescripsit: „ Injusta ipsorum „ acta merito esse explodenda, siquidem contra mandatum anni si- fuisse

N.B. Hie uifl. uirtute auſſynponim.

162

Comitiorum Polonicorum, Grodnae A. N. C. 1515 CCXXVI,
habitorum, recensionem plenissimam, annotationibus Histori-
cis Geographicis et Genealogicis illustratam, per menses proximos,
edere typis constituimus; publicandi autem et cum amato-
ribus communicandi rationes exponimus sequentes.

I. Recensio ipsa Germanicam illam, quae jam prodit,
tanquam veriorem ceteris plenioremque, presse sequetur.

II. Annotationes transferentur itidem in sermonem La-
tinum, quibusdam in locis auctiores.

III. Opus totum pluribus forte, quam quadraginta, pla-
gulis constabit.

IV. Interpretationis stilus vere quidem latinus adhiben-
dus ubique; ita tamen, ne, Romana puritate servata, negli-
gantur vulgata per Poloniam et publice recepta verba, qui-
bus *stilus curiae*, ut dicitur, componi consuetit.

V. Qualibet hebdomade una vel altera promittuntur
plagulae.

VI. Quarum singulae in typographia Stelteriana binis
Grossis Prussicis vendentur.

VII. Sesqui florenum autem, seu grossos quadraginta quin-
que, sub initium statim solventibus liberum erit, triginta prio-
res plagulas singulas prout prodierint, ex eadem typographia
petere.

VIII. Ex istis, ita dictis, *praenumerantibus*, nostri nomi-
na sua in typographia Stelteriana, per Decembrem mensem; ex-
teri autem in tabellaria domo, quae de portorio statuet, profi-
teri poterunt, quo mense finito *praenumeratio* amplius non
acceptabitur.

IX. Initium distributionis fiet hebdomade proxima. Dab.
Regiomonti Borussorum, Ipsi Non. Decembr. A. N. C.
1515 CCXXVI.